
 

 

 
 

 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 52/2024 DEL 27.12.2024  
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA E CONSULENZA CONTABILE, 
FISCALE E DEL LAVORO, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.L.gs.36/2023 – CIG B502BFBE4D 

Il giorno 27 del mese di dicembre dell’anno 2024, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita 
in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta Delibera 
dell’Assemblea dei Soci in data 30/04/2024, 

PREMESSO 
 

- che l’Aci Livorno Service Società Surl - Società pubblica a responsabilità limitata con Socio unico soggetta 
alla Direzione e Coordinamento dell’Automobile Club Livorno “Ente Pubblico non Economico” – è 
soggetta alla disciplina prevista dal Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21 Giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici; 

- che, a norma dell’art. 63 del Codice dei Contratti Pubblici, la società Aci Livorno Service Surl ha conseguito 
in data 26/06/2023 (ID RICHIESTA: 6489AA45C0361F1875165B2B) la qualificazione avanzata o di 
terzo livello (SF1) senza limiti di importo per servizi e forniture e risulta iscritta nell’elenco istituito presso 
l’ANAC; 

- che la società, in ossequio al disposto dell’art. 25 del Codice, non essendo dotata di una propria piattaforma 
di approvvigionamento digitale, utilizza la piattaforma di approvvigionamento digitale START per svolgere 
le procedure di affidamento dei contratti pubblici, e la piattaforma digitale SITAT-SA per la fase di 
esecuzione, entrambe certificate dall’AGID secondo le regole tecniche di cui all’art 26 del Codice; 

 
PRESO ATTO 

- che il 31/12/2023 è giunto a scadenza il contratto con l’OE dott. Maurizio Caschili relativo al “servizio di 
attività amministrativa e consulenza contabile, fiscale e del lavoro”; 

- che la Società non dispone di figure professionali idonee allo svolgimento delle attività e dei servizi in 
oggetto; 

- che la società deve provvedere, in ossequio al vigente Codice dei Contratti Pubblici, all’individuazione 
del/degli operatore/i economico/i cui affidare il “Servizio attività amministrativa e consulenza contabile, 
fiscale e del lavoro”; 

CONSIDERATO 
 

- che l’art. 15, co. 1 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36 prevede la nomina del RUP per ogni singola 
procedura nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento e al comma 2 che “le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri 
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del 
Codice alla cui osservanza sono tenute”; 

- che l’art. 17, co. 1 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36 prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che, trattandosi di fornitura di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del 
D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

- che per l’affidamento del “servizio di attività amministrativa e di consulenza in materia contabile, fiscale e 
del lavoro”, acquisito anche il parere del legale dell’Ente Controllante e tenuto conto del valore stimato 
dell’appalto, è stata ritenuta congrua la durata dell’affidamento in anni cinque, con opzione di eventuale 
proroga di anni due; 



 

 

TENUTO CONTO 

- degli artt. 8 e 10 del vigente statuto societario; 
- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 
- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 
- della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 
 

RITENUTO 
 

- necessario nominare un Responsabile Unico del Progetto (RUP) e che - in coerenza con il principio di 
appartenenza del RUP all’Amministrazione aggiudicatrice - lo stesso viene designato dalla Società 
nell’ambito del proprio organico; 

- che il dott. Luca Francesco Baldi, nella sua qualità di Responsabile Aziendale, dispone dei poteri necessari 
di organizzazione e di gestione per poter pienamente svolgere i compiti di RUP; 

- che il dott. Luca Francesco Baldi dispone delle conoscenze, delle competenze e delle necessarie qualifiche 
professionali per assumere la nomina di RUP; 

- che, allo stato attuale e per quanto a propria conoscenza, il dott. Luca Francesco Baldi non si trova in una 
situazione di conflitto di interesse; 

DATO ATTO 

- che l’incarico all’OE uscente è stato conferito nel Gennaio 2020 a seguito di procedura aperta, e quindi 
non in regime di deroga; 

- che il nuovo codice degli appalti ha fissato all’art. 50 il limite di euro 140.000,00 per l’affidamento diretto 
dei servizi rendendo quindi lecito contrattare direttamente con l’operatore economico per valori inferiori 
a questa soglia anche in difetto di verifica di mercato; 

- che l’affidamento al professionista, per la durata di cinque anni oltre eventuale proroga di anni due e per 
un importo complessivo - calcolato ai sensi dell’art.14 del Codice - di circa euro 59.500,00, è al di sotto 
della soglia sopra richiamata, anche volendo considerare l’importo del precedente affidamento pari a 
€.35.900,00; 

- che l’OE uscente, nel corso del precedente incarico ha rispettato i risultati attesi, svolgendo le prestazioni 
a condizioni economiche migliorative rispetto al mercato e rispettando gli impegni contrattualmente 
assunti; 

- che ragioni di opportunità adeguatamente valutate suggeriscono pertanto il riaffidamento al soggetto 
uscente del servizio in oggetto; 

- che l’operatore economico ha dichiarato, allegando apposite dichiarazioni sottoscritte dal legale 
rappresentante, di essere in possesso dei: 

a) requisiti di ordine generale, dichiarando l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’art.94 
del D.Lgs. 36/2023 e non automatiche di cui all’art.95 del D.Lgs. 36/2023; 

b) requisiti di  ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs. 36/2023 e, in particolare: 
b.1) l’idoneità professionale di cui all’art. 100, co.1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023: il professionista risulta 
essere iscritto all’Albo/Ordine professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, con 
almeno 10 anni di anzianità di iscrizione; 
b.2) la capacità economica e finanziaria di cui all’art. 100, co.1. lett. b) del D.Lgs. 36/2023: 
b.2.1) che l’Operatore economico possiede un fatturato globale triennale non inferiore ad euro 
300.000,00; 
b.2.2) che il professionista in forma singola possiede, e comunque ha dichiarata di impegnarsi a 
sottoscrivere, prima della sottoscrizione del contratto, una polizza assicurativa a copertura 
dell’attività professionale con massimale non inferiore a euro 1.000.000,00; 
b.3) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 100, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023: 
aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto della gara negli ultimi 36 mesi per almeno un Ente Pubblico 
o per una società pubblica in House dei predetti Enti; 



 

 

 
- che l’operatore economico ha, inoltre, dichiarato di: 

a) assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 e di obbligarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali o altri 
strumenti di pagamento che siano idonei ad assicurare la tracciabilità della transazione finanziaria; 

b) avere assolto gli obblighi di regolarità contributiva come da certificazione DURC; 
 

- che il numero di codice identificativo di gara (CIG), riferito alla presente procedura, ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, è il CIG B502BFBE4D; 

- che la procedura di affidamento all’Operatore Economico è stata espletata e gestita tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START) presente sulla rete telematica toscana all’indirizzo 
https://start.toscana.it, ai sensi dell’art.25 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTI 
 

- la Lettera di Invito a presentare offerta, il Capitolato Tecnico, i modelli di Dichiarazione dei requisiti e di 
Offerta Economica - da ritenere parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 
acclusi - e preso atto della piena accettazione di tali documenti da parte dell’OE, avendoli sottoscritti in 
fase di presentazione dell’offerta; 

DETERMINA 
 

1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione da ritenersi parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare all’OE dott. Maurizio Caschili, con studio in Livorno, Via G. Marradi, n.14, il “Servizio di attività 
amministrativa e consulenza contabile, fiscale e del lavoro”, il cui importo contrattuale stimato – per la 
durata quinquennale - è pari a € 42.500,00 (quarantaduemilacinquecento/00), comprensivo di oneri per la 
sicurezza pari a €. 0, iva ed oneri di legge esclusi; 

3. di stabilire l’affidamento del servizio in oggetto a norma dell’art. 50, co.2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
la durata di anni cinque, dal 01/01/2024, al 31/12/2028, con eventuale proroga di anni due, dal 
01/01/2029 al 31/12/2030;  

4. che i seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
- Lettera di Invito a presentare Offerta; 
- Capitolato Tecnico; 
- modello di Dichiarazione dei requisiti; 
- modello di Offerta Economica; 
- schema di domanda di partecipazione. 

5. di nominare il dott. Luca Francesco Baldi quale Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei necessari 
requisiti; 

6. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente determina; 

7. che gli esiti dell’affidamento siano pubblicati sulla Piattaforma Telematica START 
(https://start.toscana.it/awards/list-public) e nella sezione “Società Trasparente” del sito internet 
dell’Automobile Club Livorno (www.livorno.aci.it); 

8. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica o ne abbia comunque avuto piena conoscenza; 

9. che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della 
Società Aci Livorno Service Surl ; 

10. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 

11. che la presente Determina sia pubblicata nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 
istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.livorno.aci.it . 
 

F.to  L’Amministratore Unico 
     Dott. Ernesto La Greca 
(originale firmato digitalmente depositato agli atti) 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/awards/list-public
http://www.livorno.aci.it/
http://www.livorno.aci.it/

